
Obecn6 zastupitel'stvo vo Vydranoch na z6klade $ 6 ods. 1 zhkona
8.369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov

a ustanoveniami $ 7 ods. 4r5 a6, $ 8 ods. 2, $ 12 ods.lr2 a3, S 16 ods. 1, 2 a 3, $
17 ods. 2,3,4 a 7, S 20 ods. 4, $ 21 ods. 2 a $ 103 zhkona 8.582/2004 Z.z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunSlne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov

v y d 5v a pre fzemie obce Vydrany toto

VSEOBECNE ZAVAZNE NARIADENIE
d. 6/2009

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunrilne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady na trzemi obce Vydrany



Iiflst'

$1
Uvodn6 ustanovenia

l) Toto v5eobecne zAv?tzn6 nariadenie I talej len,,VZN"/ upravuje podrobne podmienky
ukladania miestnych dani ld'alej len,, miestne dane ,,lnaizemi obce Vydrany.

2) Obec Vydrany na svojom t:zemi uklad6 tieto miestne dane:

a) dan z nehnutellnosti,

b) dafi zapsa,

c) dan za,viivanie verejn6ho priestranstva,

d) dan zapredajne automaty,

e) dafi za nevyhernd hracie pristroje,.

3) Zdaiovacim obdobim miestnych dani a to dane z nehnutellnosti, dane zapsa, dane za
predajn6 automaty, dane zanevfhern6 hracie pristroje je kalenddrny rok.

II.iastt
Miestne dane

$2
Dai'z nehnutellnosti

Dai, z nehnutef no sti zahiia

a) dail z pozemkov,

b) dafl zo stavieb,

c) dad z bytov aznebytovych priestorov v bytovom dome (d'alej len,,dail z bytov")



$3
Dai' z pozemkov

1) Daiovnikom dane zpozemkov sir osoby uveden6 v ustanoveni $ 5 26k.L58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady
(d'alej len,, z6kon o miestnych daniach").

2) Predmetom dane zpozemkov sri pozemky na iuemi obce Vydrany v dleneni podfa $ 6 ods.l aZ

6 zitkonao miestnych daniach.

3) Sp6sob vypodtu zdkladu dane z pozemkov je uvedeny v ustanoveni $ 7 zhkona o miestnych
daniach. V;fpodet sa musi previldzat'vZdy k 1. janu6ru zdailovacieho obdobia. Na zmeny, ktor6
nastanri podas zdaf,ovacieho obdobia sprdvca dane nebude prihliadat', oktem pripadov, kde je to
upraven6 platnou pr6vnou ripravou.

4) Vsriladesoz6konomt,.58212004Z.z. vprilohed. t hodnotaOP je0,9772eur/29,44 Sk/m2,
hodnota TTP je 0,1653 eur 14,98 Sk/ m2.

5) V srilade s ustanovenim $ 7 ods. 5 zikona o miestnych daniach spr6vca dane urduje, Ze

namiesto hodnoty zistenej za I m2 podl'a platnich predpisov o stanovenf v5eobecnej hodnoty
majetku sa pre druh pozemku - lesn6 pozemky, na ktorych sri hospod6rske lesy a rybniky
s chovom ryb a ostatn6 hospod6rsky vyuZivan6 vodn6 plochy - pouZije hodnota pozemku bez
porastov urden6 vyn6sobenim vymery pozemkov u m' uhodnoty pozemku zistenej na 1 m2

podl'a platnych predpisov o stanoveni v5eobecndho majetku.
Hodnota lfchto pozemkov urdend tymto ustanovenim nariadenia sa pouZije len pokial'dariovnik
nepreuk6Ze znaleckym posudkom inri hodnotu.

6) V srilade s ustanovenim $ 7 ods.6 zikona o miestnych daniach spr6vca dane urduje, Ze

ztrkladom dane zpozemkov pre pozemky druhu z6hrada, zastavend plochy a n6dvoria, stavebnd
pozemky a ostatn6 plochy je hodnota plochy urden6 vyn6sobenim vjmery pozemkov v m2

a hodnoty pozemkov za I m2 uvedenej v prilohe (,.2 z(kona d58212004 o miestnych daniach

a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskor5ich
predpisov.

7) Sprfvca dane uriuje roinri sadzbu z pozemkov v celej obci ( $ 8 ods. 2 2ik.8.58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6
odpady) nasledovne:



druh pozemku hdnda
fuv €J$<hQ sdzba

dafilm2
€/sk

A- omri p6da, vinice, chnrelhice, ovoc. sady ),9772t29,4 X 0,35% 0,0034 /0,10304

B - trval6tnlvneporasty 1,1653 /4,98 X 0,350/o 0,0005 t0,01743

-zilrady 1,8588 /56 x 0,45Vo 0,0083 /0,25

D lesn6 pozemky, na ktoqfch sri hosp. lesy ),120813,U X 0,30% 0,0003 /0,0'109

- rybnilry, vodnd plochy ),3219 t9,7 X 0,30% 0,0009 t0,0291

F - zastavand plochy a nadvoria 1,8588 /56 X 0,45% 0,0083 /0,25

3- stavebnd pozemky 18,5885 /560 x 0,30% 0,0557 /1,68
H - ostatnd plochy 1,8588 /56 x 0,450/0 0,0083 /0,25

$4
Dai' zo stavieb

l) Daiovnikom dane zo stavieb sri osoby uvedend v ustanoveni $ 9 zhkona o miestnych daniach.

2) Predmetom dane zo stavieb sri stavby naizemi obce Vydrany, ktor6 majri jedno alebo viac
nadzemnych alebo podzemnych podlaZi alebo ich dasti spojen6 so zemou pevnym z6kladom,
na ktord bolo vydand kolaudadn6 rozhodnutie a ak sa takdto rozhodnutie nevydalo, tie stavby
alebo ich dasti ktor6 sa skutodne uZivajt. Ak bolo na stavbu vydand kolaudadnd rozhodnutie,
na daiovri povinnost' nem6 vplyv skutodnost', Le sa stavba prestala uLivat'.

3) Zdkladom dane zo stavieb je vymera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie
p6dorys stavby na frovni najrozsiahlejSej nadzemnej dasti stavby.

4) Rodn6 sadzba dane zo stavieb je 0,033 eura /1,- Sk za kaLdy aj zalaty m2 zastavanej plochy .

5) V obci roinrl sadzba dane zo stavieb sa zly5uje nasledovne:

a) stavby na byvanie a ostatn6 stavby tvoriace prislu5enstvo hlavnej stavby:

* Prizemie 0,059 eura ( 1,80 Sk : 30,1260 = 0,0597, po zaokrrlhlenf nadol0,059 eura )
* Nadzemn6

(poschodie) 0,043 eura ( 1,30 Sk : 30,1260 = 0,0431, po zaokrrlhleni nadol0,043 eura )

b) ostatn6 stavby 0,278 eura ( 8,40 Sk : 30,1260 = 0,2788, po zaokrrlhlenf nadol0,278 eura )

c) 0,099 eura ( 3,- Sk z 30,1260: 0,0995, po zaokrrlhleni nadol 0,099 eura )
za stavby na p6dohospodfrsku produkciu, sklenfky, stavby vyuZivan6
na skladovanie vlastnej pddohospodfrskej produkcie, stavby pre vodn6 hospodirstvo
s vynimkou stavieb na skladovanie inej ako vlastnej pddohospodrirskej produkcie
a stavieb na administrativu,

d) 0,298 eura ( 9,- Sk : 30,1260 : 0,2987, po zaokrrihleni nadol 0,298 eura )
za stavby rekreainych a zirhradkr{rskych chrit a domiekov na individuflnu
rekredciu,



a)

b)

3)

stavby na bfvanie a byty vo vlastnictve obdanov star5ich ako 70 rokov, ktord shiZia na ich
trval6 byvanie,
stavby alebo ich dasti shiZiace na vykon6vanie ndboZenskjch obradov cirkvi a ndboZenskych

spolodnosti.

Pri sribehu zniLenia dane podl'a odseku 2 alebo 3 zitkona o miestnych daniach sa uplatni
zniZenie dane vyhodnej5ie pre dariovnika.

Vznik a zdnik dailovej povinnosti

Dailov6 povinnost' vznlk|l janu6ra zdailovacieho obdobia nasledujriceho po zdaiovacom
obdobi, v ktorom sa daiovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatel'om
nehnutel'nosti, ktor6 je predmetom dane a zanikd 3l.decembrazdaiovacieho obdobia,
v ktorom dariovnikovi zanikne vlastnictvo, sprSva, n6jom alebo uZivanie nehnutel'nosti. Ak
sa daiovnik stane vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uLivatel'om nehnutefnostf l janu6ra
beZn6ho zdaf,ovacieho obdobia vznlkd daiov6 povinnost'tfmto diom. Pre vyrubenie dane

z nehnutefnosti je rozhodujrici stav k l.januiru zdariovacieho obdobia.
Na zmeny skutodnosti rozhodujricich pre dariovri povinnost'ktor6 nastanri v priebehu
zdaiovacieho obdobia sa neprihliada. V prfpade nadobudnutia nehnutel'nosti vydraZenim
v priebehu roka daf,ov6 povinnost vznikdprvym diom mesiaca nasledujriceho po dni v ktorom
sa vydraZitel' stal vlastnfkom nehnutefnosti, alebo prvym dilom mesiaca nasledujirceho po dni
schv6lenia priklepu sridom. Daiovnik, ktory nadobudne nehnutefnost'vydraZenfm v priebehu
zdaiovacieho obdobia, je povinny podat' dariov6 prrznante do 15 dni odo dia vzniku daiovej
povinnosti. Dariovnik nie je povinny podat' daf,ov6 priznanie, ak je pozemok, stavba, byt alebo
nebytovy priestor v b1'tovom dome oslobodeny od dane podfa $ 17 ods.l pism. a), b) a d).

Fyzickd alebo pr6vnick6 osoba v priebehu prislu5n6ho zdariovacieho obdobia je povinnf
oznitmif sprdvcovi dane skutodnosti rozhodujrice pre vznik alebo z6nik dailovej povinnosti
k dani z nehnutefnosti a kaldtt zmenu tychto skutodnosti do 30 dnf odo dia nasledujriceho
po dni, ked tieto skutodnosti alebo ich zmeny nastali.

Daiovd priznanie k dani z nehnutefnosti / d alej len ,,priznante"/ je daiovnfk povinnlf podat'

k prislu5ndmu spr6vcovi dane do 31. janutra toho zdaflovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla
daf,ov6 povinnost' podfa stavu k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia, ak zftkon o miestnych
daniach neustanovuje inak a v d'al5ich zdariovacfch obdobiach do tohto terminu, len ak nastali
zmeny skutodnosti rozhodujricich na vyrubenie dani z nehnutefnosti.

Ak j" pozemok, stavba, byt a nebytovf priestor v bytovom dome v spoluvlastnictve viacerych
os6b/$5ods.4,g9dos.3a$l3ods.2l,priznaniepod|kaLddfyzick|osobaalebopr6vnick6
osoba. Ak sa spoluvlastnfci dohodnri, priznanie pod6 zristupca,tenznich, ktor6ho dohodou
urdili spoluvlastnici, pridom trito skutodnost'musia pisomne oznitmit'sprfvcovi dane pred
uplynutim lehoty na podanie daiov6ho priznania. To sa nevzt'ahuje na manZelov, ktori majri
pozemok, stavbu, byt alebo nebyovy priestor v bytovom dome v bezpodielovom
spo luvlastn ictv e manLe l ov, v tomto prip ade prizname po d6va j ed en z manLelov .

l)

2)

3)

4)



5) Dafiovnik je povinny v priznani uviest'v5etky skutodnosti rozhodujrice na vypodet dane a dai
si s6m vypoditat'. Ak priznanie pod6va zdstupca, ktordho dohodou urdili spoluvlastnici,
oslobodenie od dane alebo zniZenie dane sa pri vypodte dane zohfadni u toho spoluvlastnika,
ktorf spiria podmienku na oslobodenie od dane alebo zniLenta dane.

6) Daiovnik, ak ide o fyzickir osobu je povinnf uviest' v priznani aj meno, priezvisko, titul, adresu

trvaldho pobytu, rodnd dislo a ak ide o pr6vnickri osobu alebo fyzicki osobu, ktor6 je
podnikatefom je povinny uviest'aj obchodnd meno alebo n6zov, identifikadnd dislo a sidlo
alebo miesto podnikania. Sridasne je dariovnik povinnf vyplnit' vSetky ridaje podl'a daf,ov6ho

priznania. Osobn6 ridaje podl'a tohto odseku sri chriinen6 podl'a osobitndho predpisu.

7) Dan zpozemkov, dari zo stavieb a dai zbytov vyrubf spr6vca dane kaZdorodne podlia stavu
k 1. januaru prfslu5n6ho zdariovacieho obdobia. Pri nadobudnuti nehnutefnosti v draZbe sprdvca

dane vyrubi pomernri dast'dane vydraZitel'ovi v srilade s $ 20 ods. 2 zttkona o miestnych
daniach. Pri dohode spoluvlastnikov spr6vca dane vyrubf dai tomu spoluvlastnikovi, ktor;f na

zftklade ich dohody podal priznanie podl'a $ 19 ods. 2 zfrkona o miestnych daniach, v pripade
bezpodielov6ho spoluvlastnfctva manZelov, tomu z manZelov, ktory podal priznanie.

8) Sprrivca dane uriuje, Ze vyrubenri dail z nehnutel'nosti FO nad 33 eur
(1000,- Sk : 30,1.260 = 33,1939 po zaokrrihleni nadol33,193 eur ), u PFO a PO
nad 166 eur ( 5000,- Sk : 30,1260 = 165,9695 po zaokrrihleni nadol 165,969 ) je splatnf
v troch rovnak;fch spldtkach, a to :

- I. spL{tka do 15 dnf odo dila prdvoplatnosti platobn6ho vymeru,
- II. splftka do 31. mdja,
- III. splftka do 31. okt6bra bein6ho roka, na ktory sa dail vyrubuje.

$7
Dah za psa

Predmetom dane zapsa je pes star5i ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo
pr6vnickou osobou.
Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedeckd ridely a vyskumn6 ridely, pes

umiestneny v ritulku zvierat, pes so Speci6lnym vfcvikom na sprev6dzanie nevidomej osoby,

a pes, ktor6ho vlastni obdan s t'aZkym zdravotn;fm postihnutim.

Dailovnikom je fyzick6 alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom psa alebo drZitel'om psa,

ak sa ned6 preukilzaf kto psa vlastnf.

Zitkladom dane je podet psov.

Sadzba dane je 3,319 eura ( 100,- Sk z 30,1260: 3,3193, po zaokrrlhleni
nadol 3,319 eura ) zajedn6ho psa za kalenddrny rok.
Takto urden6 sadzba dane plati zakaLdeho d'al5ieho psa u toho ist6ho daf,ovnika.

Daiov6 povinnost' vznikdprvym driom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci

v ktorom daflovnik nadobudol psa a zanik|prvym df,om mesiaca nasledujriceho po mesiaci
v ktorom daf,ovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa.

7
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6) Dariovnik je povinny pisomne oznitmrf vznik dariovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku daflovej povinnosti a v tejto lehote zaplatil dai na zdaiovacie obdobie alebo pomernri
dast' dane na zostdvajfce mesiac e zdaircvacieho obdobia, v ktorom vznikla daiov6 povinnost'.

Ak dafiov6 povinnost'zanikne v priebehu zdailovacieho obdobia a daiovnik to ozn6mi
sprdvcovi dane najneskdr 30 dnf odo dia zdniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti
pomemf dast'dane zazostiwajfce mesiace zdaf,ovacieho obdobia, zaktord bola daf, zaplaten|.

7) Dan zapsa obec po prvy larit vyrubi platobnym vymerom. Dai'zapsa je splatn6 do 15 dni
odo dfia nadobudnutia priivoplatnosti platobn6ho vymeru. V d al5fch zdariovacich obdobiach je
daf, na zdailovacie obdobie splatnii bez vyrubenia do 31. janurira prisluSn6ho zdariovacieho
obdobia.

8) Vznik daiovej povinnosti preukazuje dafiovnfk
a) hodnovernym dokladom preukazujfcim, Ze je vlastnikom alebo drZitefom psa

b) odkovacim preukazom od veterin6ra

9) Zanik daiovej povinnosti preukazuj e dafiovnik
hodnovernfm dokladom,Le uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa

l0) Sp6soby vyberania dane:

a) v hotovosti do pokladne obecndho riradu
b) poStovou poukiiZkou na beZnf ridet OcU

$8
Dah za uLiv anie verej n6ho priestranstva

1) verejnfm priestranstvom na ridely tohto VZN sri verejnosti prfstupn6 pozemky vo vlastnictve
obce Vydrany, ktorymi sa rozumejf nasledovnd miesta:

a) hlavnd (Stritne) a v5etky vedl'ajSie (miestne) cestnd komunikiicie v celej svojej dlZke
a Sirke od krajnice po krajnicu,

b) vybudovany chodnfk, prip. aj upraven6 plocha pre chodenie obyvatel'ov na celom izemi
obce,

c) v5etky neknihovan6 parcely v intravil6ne obce,
d) trhovisko.

2) Predmetom dane zaulivanie verejn6ho priestranstva je osobitn6 uZfvanie verejn6ho
priestranstva .

3) OsobitnymuLivanim verejn6ho priestranstva sa podl'a toho VZN rozumie

a) umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb,
b) umiestnenie stavebneho zariadenia, predajniho zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia

lunaparku a inych atraktiv,
c) umiestnenie skl6dky
d) trval6 parkovanie vozidla

8



4) Daiovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnickii osoba, ktor6 verejn6 priestranstvo uLiva.

5) Zakladom dane zauLivanie verejn6ho priestranstva je vymera uZivan6ho verejn6ho
priestranstvuu ^'

6) Sadzbou dane za uLivanie verejndho priestranstv a je kaLdy aj zalaty m2 osobitne uZivaneho
priestranstva azakaLdy aj zad,aty def, urduje obec v tomto VZN nasledovne:
a) za prechodn6 umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie sluZieb, stavebn6ho

zariadenia (mieSaika, sklddka stavebn6ho materiflu a pod.) 0,497 eura ( 15,- Sk :

30,,1260 = 0,4979, po zaokrfhleni nadol 01497 eura)
b) za prechodn6 umiestnenie lunaparku, cirkusu a podobnych atrakcii

za deit ) 6,638 eura ( 200,- Sk : 30,1260 = 6,,6387, po zaokrrihleni nadol
6,638 eura).

b) za trval6 parkovanie vo zidla L euro/30,1260 Sk/m2ideil
Trvalym parkovanfm vozidla sa povaZuje srivisl6 odstavenie motorovdho vozidla
presahujric e 24 hodin .

7) Dailov6 povinnost' vznlkd za(,atim osobitndho uLivania verej ndho priestranstv a a zantktt
ukondenim o sobitn6ho uZiv ania verej n6ho pri e stranstva.

Dafiovnik je povinny osobne alebo pisomne podat'ozn6menie o za(,atiuLivanta verejn6ho
priestranstva Obecn6mu riradu Vydrany a to pred zadatim osobitn6ho uLivanta verejndho
priestranstva, vynimodne v dei, v ktorom sa m6 realizovaf uZivanie verejn6ho priestranstva.

Daiovnik je tieL povinny ohl6sit' do 3 dni kaLdtt skutodnost', ktor6 m6 alebo m6Le mal
vplyv na vy5ku stanovenej, resp.zaplatenej dane. Daiovnfk je povinnj ozndmit'obecndmu
riradu Vydrany skutodnost', Ze osobitne uLivanie verejn6ho priestranstva sa skondilo a verejnd
priestranstvo bolo uveden6 do p6vodndho stavu.

8) Dail zauLivanie verejn6ho priestranstva vyrubf spr6vca dane platobnym vymerom, pridom
tdto vyrubenrl dai je splatn6 do 15 dnf odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti platobndho
vymeru.

9) Ak daf,ov6 povinnost'zanikne a daiovnfk oznftmi trito skutodnost'spr6vcovi dane do 30 dni
odo df,a ziniku daiovej povinnosti, sprdvca dane vr6ti pomernri dast'dane zazosttwajrice dni,
zaktore bola dai zaplaten|. N6rok na vriitenie pomernej dasti dane zanrk6, ak daiovnik
v uvedenej lehote zitnlk dariovej povinnosti neoznfimr.

10) Dan moZno zaplatil jednor6zovo v hotovosti do pokladne obecndho riradu.

$e
Dah za predajn6 automaty

1) Predmetom dane zapredajnd automaty sri pristroje a automaty, ktord vyd6vajf tovar za odplatu
(d alej len predajnd automaty) a sri umiestnend v priestoroch prfstupnfch verejnosti.

2) Daiovnfkom je fyzick| osoba alebo pr6vnickd osoba, ktor6 predajnd automaty prev6dzkuje.

3) Zakladom dane je podet predajnych automatov.

4) Spr6vca dane v srilade s ustanovenim $ 47 a $ 51 ztrkona o miestnych daniach urduje
sadzbu dane

9



a) vo vy5ke 33,193 eura ( 1000,- Sk : 30,1260 = 33,1939, po zaokrrthleni nadol
33,193 eura z^jeden predajny automat bez alkoholu a cigariet a kalenddrny rok,

b) vo vy5ke 99,581 eura ( 3000,- Sk : 30,1260 = 99,5817, po zaokrrfthleni nadol
99,581 evra zajeden predajnf automat s alkoholickymi ndpojmi
a cigaretami a kalendr{rny rok.

5) Dariov6 povinnost' vznik| diom zadatraprev6dzkovania predajnych automatov a zanikd diom
ukondenia ich prev6dzkovania.

6) Dailovnik je povinny pisomne oznhmit vznik daiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni
od vzniku dariovej povinnosti.

7) Daf, zapredajne automaty vyrubi spr6vca dane v prvom zdaflovacom obdobi platobnym
vymerom, pridom t6to vyrubenri dai je splatnil do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti
platobndho vymeru. V d'al5ich zdaiovacich obdobiach je dai nazdaiovacie obdobie splatn6
bez vyrubenia do 3ljanu6ra prisluSn6ho zdaiovacieho obdobia.

8) Ak daiov6 povinnost'zanikne v priebehu zdaflovacieho obdobia a dariovnik to ozndmi
spr6vcovi dane najneskdr do 30 dni odo dia zitnrku daflovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti
pomemf dast' dane zazosthvajirce dni zdaiovacieho obdobia, zaktord bola dafl zaplaten|.
Oznamovaciu povinnost' si daiovnik musi splnit'pisomnym ozn6menim, ktor6 dorudi osobne,
alebo doporudenym listom na OcU Vydrany.
Pisomn6 ozn6menie pre vzniku daiovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje daiovnika,
identilrk6ciu predajn6ho automatu, miesto prev6dzkovania. Pfsomne oznttmenie pri zfntku
daiovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje daf,ovnika, identifikdciu predajndho

automatu, miesto doteraj Sieho prev6dzkovania.
N6rok na vriitenie pomernej dasti dane zanik6, ak dariovnik v uvedenej lehote zftnrk dariovej
povinnosti neozn6mi.

9) Dan obec vyber6 nasledovnym sp6sobom:

a) v hotovosti do pokladne obecndho riradu
b) po5tovou pouk6Zkou na fdet OcU

10) Na ridely vyberu dane prev6dzkovatef je povinny viest'nasledovnri preukaznri evidenciu
ohl'adne kaZd6ho predajndho automatu osobitne:

a) vyrobnd dislo predajn6ho automatu
b) miesto previidzkovania
c) identif,rkadn6 ridaje dailovnika
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$10
Dah za nevyherne hracie pristroje

1) Predmetom dane na nevyhern6 hracie pristroje sri hracie prfstroje, ktor6 sa spriSt'ajri alebo
prev6dzkuj i za odplatu, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajri peiaZnri vyhru a sri
prev6dzkovand v priestoroch pristupnych verejnosti (dalej len,, nevfhern6 hracie pristroje").

2) Nevfhemd hracie pristroje sri :

a) elektronickd pristroje na poditadovd hry,
b) mechanickd prfstroje, elektronickd pristroje, automaty aine zaiadenia nazitbavnehry.

3) Daflovnikom je fyzickd osoba, alebo priivnickd osoba, ktor6 nevyhern6 hracie prfstroje
prev6dzkuje.

4) Zhkladom dane je podet nevfhemych hracich pristrojov.

5) Spr6vca dane v srilade s ustanovenfm $ 59 zdkona o miestnych daniach, urduje
sadzbu nasledovne:

391832 eura ( 1200,- Sk : 30,1260 : 39,8327, po zaokrrihleni nadol 39,832 eura
za jeden neqfherny hraci pristroj a kalendfrny rok.

6) Daiovd povinnost' vznrkd diom za(atiaprevildzkovania nevyhernych hracich pristrojov a

zanrk| diom ukondenia ich prev6dzkovania.

7) Daiovnik je povinny pfsomne oznirmif vznik dariovej povinnosti spriivcovi dane do 30 dni
od vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dai na zdariovacie obdobie alebo
pomernri dast'dane nazostixajtice mesiace zdariovacieho obdobia, v ktorom vznikla daf,ov6
povinnost'. V dalSich zdaiovacich obdobiach je dail nazdaiovacie obdobie splatnil bez
vyrubenia do 31janu6ra tohto zdariovacieho obdobia.

8) Ak daiovii povinnost'zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia a dailovnik to ozn6mi
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dnf odo dria zitniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti
pomemri dast' dane zazosttxajrice dni zdaiovacieho obdobia, zaktord bola dai zaplatenl.
Oznamovaciu povinnost'si daflovnik musi splnit'pisomnym ozn6menim, ktor6 dorudi osobne,
alebo doporudenym listom na OcU Vydrany.
Pisomn6 ozn6menie pri vzniku dailovej povinnosti obsahuje- identifikadnd ridaje dariovnika,
identifikrlciu nevyhern6ho hracieho pristroja, miesto previldzkovania .Pisomn6 ozn6menie
pri zdniku daiovej povinnosti obsahuje - identifikadn6 ridaje daiovnika, identifik6ciu nevyher-
ndho hracieho pristroj a, miesto doteraj Sieh o prevddzkovania.
N6rok na vr6tenie pomernej dasti dane zarik6, ak daiovnik v uvedenej lehote zinik daf,ovej
povinnosti neozn6mi.
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III. iast'
Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

$11
Platitelia poplatku za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

l. Miestny poplatok za komuniilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady sa platf za komunSlne
odpady okrem elektroodpadov a drobn6 stavebn6 odpady, ktord vznikajri na rizemi obce.

2. Poplatok platia poplatnici, ktorym sri osoby uvedend $ 77 zirkon e,. 58212004 Z.z.
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady
(d alej len ,,z6kon o miestnych daniach").

3. Poplatnikom zakomun6lne odpady je
a) fyzick| osoba, ktor6 mri v obci :

. trval;f pobyt alebo

. prechodny pobyt alebo

. ktor6 je natnemi obce opriivnendulivat alebo uZiva nehnutel'nost'na iny ridel ako
na podnikanie,

b) pr6vnickS osoba, ktorri je opriivnen6 uLivat alebo uZiva nehnutellnost'nach6dzajricu sa

naizemi obce na inf fdel ako na podnikanie,
c) podnikatel', ktory je opr6vneny uLivat' alebo uZfva nehnutel'nost' nach6dzajricu sa na

uzemi obce na ridel podnikania.
4. Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie uLivat nehnutel'nost' vypljva z povahy

prSvneho vzt'ahu s poplatnikom podfa ods. 2, ak na jeho zhklade
a) uLiva priestory nehnutefnosti vyhraden6 na prechodn6 ubytovanie v zariadeni na to

urdenom,
b) je hospitalizovan6 v zariadeni poskytujricom sluZby zdravotnej starostlivosti,
c) uLiva z d6vodu plnenia povinnosti vyplfvajricich z pracovnopr6vneho vzt'ahu alebo indho

obdobn6ho v4'ahu s poplatnfkom nehnutelnost', ktoru m6 pr6vo ulivat alebo ju uLiva aj

poplatnik, alebo
d) v nehnutel'nosti, ktorri md poplatnik prSvo ulivat alebo ju uLiva, vykon6va pre poplatnfka

pr6ce alebo mu poskytuje in6 sluZby v r6mci vykonu svojej dinnosti a pri tejto dinnosti
produkuje len komun6lne odpady alebo drobn6 stavebn6 odpady.

Sadzba poplatku

1. Sadzba poplatku v obci Vydrany je 0,0356 Eurrll,O7 Sk za osobu a kalendiirny def,.
Po zaokrrihleni, sadzba poplatku dinf 13,00 Eurl392,- Sk za osobu a kalendfrny rok.
Zbemin6dobu zabezpedenri obcou obyvatelia si m6Zu odkripit'za cenu l3r277Burl
400,- Sk/n6doba.

2. Poplatok sa urduje na prislu5nf kalend6rny rok.
3. Poplatok pre mnoZstvovy zber sa definuje ako sridin frekvencie odvozov, sadzby poplatku

a objemu zbernej nddoby, ktorri poplatnik uLiva.
Sadzba pre mnoZstvovy zber je 0,023 Eur/ 0,70 Sk za jeden liter alebo dm3
komunflnych odpadov alebo drobnych stavebnych odpadov.
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MnoZstvovy zber

Obec je povinn6 na zftklade Ziadosti pr6vnickej osoby, ktory preuk62e, Le mnoZstvo nim
vyprodukovanych komun6lnych odpadov je presne meratefn6 a vyprodukovan6 komun6lne odpady
sri do ich odvozu vhodne zabezpeEen6 pred stratou, odcudzenim alebo inym neZiaducim rinikom,
zav iest' mnoZstvov y zb er u takdhoto podnikatef a.

Po zavedeni separovandho zberu biologicky rozloLiteln6ho odpadu v obci, pOvodca komun6lneho
odpadu mOZe individu6lne urdit' interval odvozu komun6lnych odpadov.
Pri infch ako biologicky rozloLitel'nych komun6lnych odpadoch m6Ze byt'tento interval aj dlh5i
ako 14 dni.

P6vodca komuniilneho odpadu nazltomaLd'ovanie tychto odpadov m6Ze vybrat' ztrochmoZnosti
Il0 l, 240 I a 1 100 I zbernej n6doby.

Spdsob ohlflsenia poplatnfkov

1. Poplatnik je povinny do jedn6ho mesiaca odo dria vzniku povinnosti platit' poplatok,
odo dia ked'nastala skutodnost', ktorii m6 vplyv nazhnikpoplatkovej povinnosti, ako aj

od skondenia obdobia urden6ho obcou, zaktord platil poplatok, v pripade, ak do5lo k zmene uL
ohl6senych ridajov ohl6sit' obci:

a) poplatnfk fyzicki osoba podfa $ 77 ods. 2 pism. a) zhkona t,. 58212004 Z.z. je povinny
v ohliisenf uviest' svoje meno, priezvisko, titul, dStum narodenia, adresu trvaldho
pobytu, adresu prechodn6ho pobytu ( d'alej len ,, identifikadnd ridaje ,,), va'ah
k nehnutel'nosti a ridaje o nehnutel'nosti,

b) poplatnik pr6vnick6 osoba podfa $ 77 ods. 2 pism. b) alebo c) je povinny v ohldseni
uviest'
. obchodn6 meno, plny n6zov
. sidlo alebo miesto podnikania,
. IdO; ako je poplatnfk fyzick|osoba, ktor6 podnikil, uvedie aj rodnd dislo,
. ridaje o splnomocnenom z6stupcovi alebo Statutiirnom z6stupcovi alebo z6stupcovi

na dorudovanie pisomnosti,
. disla irdtov, vedenych v bank6ch, na ktorych sir sristreden6 finandnd prostriedky
z jeho dinnosti,

. ridaje potrebn6 na vyrubenie poplatku ( objem zbernej n6doby, podet zbernych
n6dob, frekvenciu odvozov, odbern6 miesto).

. zoznampr6vnickych os6b, podnikatel'ov, ktor6 vyuLivajupridelenri zbemin6dobu
nazdklade dohody, zoznam sa predkladhzakalde odbern6 miesto,

c) identifikadn6 ridaje inych os6b, ak zane plni povinnosti poplatnika podfa $ 77 ods. 7,

d) ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku podl'a $ 79 spolu s ohl6senim predloZi aj doklady
potvrdzujrice uvftdzan6 ridaje, ak sfdasne poZaduje zniLeme alebo odpustenie poplatku
podl'a $ 83 aj doklady, ktor6 oddvodilujri zniLeme alebo odpustenie poplatku.

2. Poplatnik je opr6vnenf podat' obci ohl6senie aj v pripade, akzisti, Ze jeho povinnost'platit'
poplatok mrl byt' niZ5ia, ako mu bola vyruben6, alebo ak Ziada o zniLente poplatku z d6vodu,
Le neuLiv a nehnutefno st', ktoru j e opr6vneny uLiv at' .
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Spdsob platenia poplatku

1. Poplatok vyrubi obec platobnym qfmerom.
Ak poplatnik preuk6Ze, Le vyuZiva mnoZstvovy zber, obec poplatok nevyrubi platobnjm
vymerom, ale poplatnik po vyridtovani odvozu komun6lneho alebo drobn6ho stavebn6ho
odpadu najnesk6r do7 dni plati priamo do obecnej pokladne.

2. Obdobim pre vyrubenie poplatku je kalend6my rok.
3. Do dvoch os6b poplatok treba uhradit' do 15 dni od nadobudnutia pr6voplatnosti

platobndho vymeru.
Viacdlennd rodiny (nad2 osoby) majri moZnost'uhradit'poplatok v 3 spldtkach:
- 1. spl6tka do 15 dni od nadobudnutia prdvoplatnosti platobndho vfmeru
- 2. spliltka poplatku do 30. jrina zdaf,ovacieho obdobia
- 3. spl6tka poplatku do 30. novembra zdaiovacieho obdobia
Spl6tkovy kalend6r treba vopred dohodnrit'na obecnom frade.

4. Poplatok od poplatnfka vyber6 pre obec azavybranlf poplatok rudi:
a) vlastnik nehnutellnosti, ak je nehnutetnost'v spoluvlastnictve viacerych spoluvlastnikov

alebo ak ide o byovy dom, poplatok vyberd azavybrany poplatok rudf ziistupca alebo
sprdvca urdeny spoluvlastnfkmi, ak s vyberom poplatku zilstupca alebo spr6vca sfhlasi,

b) poplatok od poplatnika v ustanovenej vy5ke pre obec vyber6 a zavybercny poplatok rudi
spr6vca ak je vlastnikom nehnutel'nosti Stdt, vy55i izemny celok alebo obec ( d'alej len,,
platitef ,,),

c) ak viacero poplatnikov Llje v spolodnej dom6cnosti, plnenie povinnosti poplatnika mdZe

za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba prevziat' jeden z nich. Zapoplatnfka, ktorf nie
je spdsobily naprdvne rikony v plnom rozsahu plni povinnosti poplatnika jeho zitkonrry
zitstupca, pripadne opatrovnik. Povinnosti poplatnika nesmie za tn6ho prevziat' alebo plnit'
osoba, ktor6 sa dlhodobo zdrLiava mimo uzemia Slovenskej republiky alebo je nezvestni.
Tieto skutodnosti, ako aj ich zmeny je osoba, klor6za indho plni povinnosti poplatnika,
povinnd ozn6mit'obci.

Ohlasovacia povinnost'k poplatkuza komunflne a drobn6 stavebn6 odpady

1. KaLdy poplatnik, resp. platitel' je povinny zapojif sa do syst6mu zberu komun6lneho
odpadu a splnit' si ohlasovaciu povinnost' vyplyvajricu s $ 80 zdkona d. 58212004 Z.z. ato
do jedndho mesiaca
a) odo dia vzniku povinnosti platit'poplatok,
b) odo dila, ked' nastala skutodnost', ktorii m6 vplyv na zdnrk poplatkovej povinnosti,
c) od skondenia obdobia urdendho obcou, zaktore platil poplatok; v pripade, ak do5lo k zmene
uZ ohlisenych ridajov vyplnit'tladivo ohldsenia k poplatku za komun6lne odpady a drobnd
stavebn6 odpady (dalej len ohl6senie).

P oplatkov{ povinnos t' vzniki
pre obiana:

. diom zahldsenia sa na obecnom rirade na trvaly alebo prechodn;f pobyt

. diom vzniku prdvauLivat byt, stavbu, kripou alebo n6jmom

. diom vzniku ulivat'nebytovy priestor, kripou alebo n6jmom

. diom vzniku uLivat' zttltradu, vinicu twaly tr6vny porast, ovocny sad, pozemok
v zastavanomizemi obce (okrem vodnej plochy a lesn6ho porastu)
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pre pr{vnickri osobu, ktor6 je oprdvnen6 ulivat'alebo uZiva nehnutel'nost'nachiidzajricu sa na
uzemi obce na inf ridel ako podnikanie :

. diom vzniku prfnauLivaf nehnutel'nost'na iny ridel ako na ridel podnikania

pre podnikatel'a. ktory je opr6vneny uZivat'nehnutefnost' alebo uLiva nehnutel'nost' nachridzajricu
sa na fzemi obce na ridely podnikania:

. dilom vzniku prfxauLivat nehnutel'nost'na ridely podnikania.

2. Poplatnik FO podta $ 77 ods. 2 pism. a) zdkona (,. 58212004 Z.z. je povinn6 v ohliiseni
uviest':

. svoje meno, priezvisko, titul, rodn6 dislo, adresu trvaldho pobytu, adresu prechodn6ho
pobytu (d alej len identifikadnd ridaje), vdah k nehnutel'nosti a ridaje o nehnutefnosti,

3. Poplatnik, ktorf plni poplatkovri povinnost' za ostatnych poplatnikov spolodnej domiicnosti
(platitel') je povinny okrem ridajov uvedenych v ods. 2 uviest'ridaje zakaZdeho poplatnika,
za ktordho plni poplatkovri povinnost'a ktory m6 v nehnutel'nosti trvaly, resp. prechodny
pobyt alebo uZiva alebo m6 oprdvnenie uZivat' nehnutefnost' platitefa:

. meno, priezvisko, titul, d6tum narodenia (ak poplatnik nemrl nauzemi obce trvaly pobyt,
tak je potrebnd uviest'rodn6 dislo,), adresu trval6ho pobytu, adresu prechodn6ho pobytu
(d alej len identifikadn6 ridaje), v pripade zdstupcu, idaje o z6stupcovi na dorudovanie
pisomnosti.

4. Ak ide o poplatnfka, u ktordho do5lo k vzniku, zmene alebo zitniku poplatkovej povinnosti
v priebehu zdaiovacieho obdobiaje povinnf uviest'podet kalend6rnych dni v prisluSnom

kalenddrnom roku, podas ktorych mal alebo bude mat'v obci trvalf, alebo prechodnj pobyt,
alebo podas ktorych poplatnik nehnutefnost' v obci uLival alebo bude uZivat'alebo je
opr6vneny ulivat', ako aj ind rozhodujrice ridaje pre urdenie poplatku s dokladmi
potvrdzuj ricimi uviidzan6 skutodnosti.

Vrrltenie poplatku

1 . Sprilvca dane na zirklade Ziadosti poplatnika uvedendho v dl6nku 14 ods. a) tohto nariadenia,
mdZe na zmiernenie alebo odstriinenie tvrdosti zdkonav jednotliv'_ich pripadoch poplatok
odpustit', ak poplatnik preuk6Ze spr6vcovi dane najneskor5ie do 30. novembra prislu5n6ho
zdaiovacieho obdobia svoju dlhodobt nepritomnost'v obci z d6vodu, Le neuLivanehnutef-
nost', ktoni je opr6vneny ulivat'.

2. Podmienkou na odpustenie poplatku je hodnoverny doklad, z ktordho jednoznadne vyplyva,
Ze poplatnfk v zdaf,ovacom obdobi sa dlhodobo nezdrliava v obci. V doklade musi byt'uvedeny

ddtum od kedy a do kedy bol (alebo bude) poplatnik nepritomnf v obci bez preruSenia.
Dokladom, ktory preukazuje danri skutodnost' je:

. potvrdenie o Stridiu v zahramti (potvrdenie za akademicky rok od 1. septembra
predchddzajriceho zdaiovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho zdaiovacieho obdobia
alebo potvrdenie za akademicky rok od 1. septembra aktu6lneho zdaiovacieho obdobia do
3 1. augusta nasledujriceho zdariovacieho obdobia),

. potvrdenie vecne prisluSn6ho riradu o pobyte v zahraniEi (rirad prihlasovania obyvatel'stva,
rezidentskd povolenie) a potvrdenie zamestn6vatelazo zahranldia o trvani pracovndho
pomeru (nie pracovnd zmluv a),
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. potvrdenie od zamestn6vateta (SR) o vykone pr6ce poplatnika v zahranili, z ktordho
vyplfva, Ze poplatnik v zdaiovacom obdobi vykondva pr6cu v zahrani(,i, doklad prislu5nej
organizdcie o pobye v zahranidi,

. potvrdenie agentriry, ktorii sprostredkovala pr6cu v zaltantdi,
Doklad, ktory preukazuje nepritomnost' poplatnfka v obci nie je moLnd nahradit' destnym
prehl6senim.

3. Spriivca dane poplatkov v zdaf,ovacom obdobi odpusti, ak poplatnik v urdenom obdobi sa

dlhodobo zdrliava alebo zdrliaval v zahranidi. Pre ridely uplatnenia odpustenia poplatku sa

povaZuj e za dlhodobo dvandst' mesiacov zdaf,ovacieho obdobia.
4. Podmienkou na odpustenie poplatku je hodnoverny doklad, z ktor6ho jednoznadne vyplyva, Le

poplatnfk sazdrLiava alebo zdrliaval v zdaflovacom obdobi dlhodobo v zahtranrd| V doklade
musi byt'uvedeny d6tum od kedy a do kedy bol (alebo bude) poplatnik v zahranrdi. Doklad,
ktory preukazuje danri skutodnost' je:
. doklad vecne prislu5n6ho riradu o pobyte v zahranidi (rirad prihlasovania obyvatel'stva,

rezidentsk6 povolenie) a potvrdenie zamestndvatel'a zo zahrantdia o trvani pracovn6ho
pomeru ( nie pracovn6 zmluva),

. potvrdenie zamestnfxatela (SR) o vykone pr6ce poplatnika v zalllanrdi, doklad prisluSnej

or ganrzdcie o pobyte v zaltr anrdi,
. potvrdenie o Stridiu v zahrani(,i (potvrdenie zaakademickj rok od 1. septembra predchiid-

zajriceho zdaiovacieho obdobia do 31. augusta aktu6lneho zdaiovacieho obdobia
a potvrdenie za akademickf rok od 1. septembra aktu6lneho zdailovacieho obdobia do 31.
augusta nasledujriceho zdaf,ovacieho obdobia),

. potvrdenie agentury, ktorri sprostredkovala priicu v zahranrdi,

. sobd5ny list (rirade zadokumentovany na prfslu5nej slovenskej ambas6de v zahranrdi alebo
riradne potvrdeny na osobitnej matrike pri ministerstve vnftra SR) vr6tane dokladu vecne
prfsluSn6ho riradu o pobyte v zabranlli (rirad prihlasovania obyvatefstva, rezidentskd
povolenie), u deti naroden;fch v zahranili aLllucichv zallranrdi potvrdenie osobitnej
matriky pri ministerstve vnritra SR.

V pripade, Ze potvrdenie nie je v slovenskom alebo deskom jazyku,je potrebnd k dokla-
dom predlolit aj preklad. Doklad nie je moZnd nahradit'destnym vyhl6senim.

5 . Poplatnik j e opr6vneny podat' obci ohl6senie aj v pripade, ak zisti, Ze jeho povinnost' platit'
poplatok m6 byt'niZSia, ako mu bola vyruben6.

6. Ak poplatnik zapojeny do systdmu mnoZstvov6ho zberu uhradil obci vy55i poplatok, ako
bol povinny uhradit', obec vrdti vzniknuty rozdiel do 60 dni od skondenia obcou urdendho
obdobia, zaktore bol poplatok uhradeny.

7. V pripade preplatku je obec povinn6 preplatok poplatnfkovi vr6tit'rozhodnutim do 30 dni
odo dfia dorudenia dodatodn6ho platobn6ho vymeru alebo zistenia tejto skutodnosti,
najnesk6r v5ak do 60 dni od skondenia urden6ho obdobia. Obec nie je povinn6 vrifiit'
preplatok niZ5i ako 3,319 eura/ 100.- Sk.

Preplatok poplatnikovi sa vyplati v hotovosti z obecnej pokladne.
8. O odpusteni poplatku rozhoduje starosta obce.

IV.iast'
Spoloin6 a zSverein6 ustanovenia

$12
Spolodn6 ustanovenia

l) Sprdvu miestnych danf vykon6va obec Vydrany prostrednfctvom starostu obce a poverenych
zamestnancov obce Vydrany.
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2) Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - spr6vcu dane z nehnutel'nosti nem6 hlavny
kontrol6r obce Vydrany.

3) Miestnu dari podl'a $ 1 ods. 2 pism. a), b), c), d) a f) tohto nariadenia moZno zavrest', zruSit',
zmenit sadzby, urdit'oslobodenie alebo znilenie dane vZdy len k 1. januriru zdaf,ovacieho

obdobia.

$13
Zdverednd ustanovenia

Pokial'toto vSeobecne zdvdzn6 nariadenie neobsahuje podrobnri ripravu danf, poplatkov
a konania platia ustanovenia zdkona o miestnych daniach a zitkona SNR d. 51111992 Zb.
o spr6ve dani a poplatkov v zneni neskorSich predpisov.

Na tomto v5eobecne z|vdznom nariadeni obce Vydrany sa uznieslo Obecn6 zastupitel'stvo
vo Vydranoch dria 02.12.2009.

Driom ridinnosti tohto v5eobecne zivdzndho nariadenia sa zruSuje V5eobecne zindzne
nariadenie obce Vydrany C412008 zo dia I0.12.2008 o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komuniilne odpady a drobn6 stavebnd odpady.

Zmeny a doplnky tohto v5eobecne zfwdzn6ho nariadenia schvafuje Obecnd zastupitefstvo
vo Vydranoch.

Toto v5eobecne zfxdzn6 nariadenie nadobrida ridinnost' driom 1. 1.201 0.

Vo Vydranoch df,a 03.12.2009

r)

2)

3)

4)

5)

Vyvesen6: 03.12.2009
Zvesen6'.21.12.2009
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